۳-۱-۱ سلجوقیان

از نیمه سده پنجم هجری قمری / یازدهم میلادی تا هجوم مغول در نیمه اول سده هفتم هجری قمری / سیزدهم میلادی، ایران و عراق و آسیای صغیر تحت حکومت ترکان سلجوقی بود که دیری نپایید و به حکومت‌های کوچکی تقسیم شد. بلوکه تاریخ نخستین دستنویس‌ها مصور مکتب عراق (یا مکتب بغداد) را به سال ۵۷۵ هـ.ق / ۱۱۸۰ م، زمانی که بیش از صد سال از حکومت سلجوقیان بر عراق می‌گذشت نسبت می‌دهد نمونه‌ای از فعالیت هنری، هرچند جزئی، نگارگری بر روی سفال است که آن نیز از ابتکارهای صنعتگران و هنرمندان مسیحی بود.

نمونه‌های قدیمی این نوع تکنیک در چند تا از لفاف کتاب اوایل صفوی و یا حتی اواخر دوره تیموری دیده می‌شود. سبکی که در این دوره به کار گرفته شد در واقع تا دوره قاجار بدون تغییر و تحول باقی ماند و فرق بین زندیه و قاجار را می‌توان فقط در جزئیات جامه‌ها متوجه شد. (رابینسون، ۱۳۵۰، هنر نگارگری ایران)

۱-۸-۱ صفویان

از مرگ اسماعیل دوم در سال ۹۸۵/۱۵۷۷ تا جلوس شاه عباس اول ده سال طول کشید که سالهای آشفتگی سیاسی بود و در این سال‌ها محمد خدابنده شاه است عنصر صفوی حاکم اسمی حکومت بود. شاه عباس پس از مرگ محمد خدابنده و مبارزه برای قدرت، پایتخت خود را به اصفهان منتقل کرد و سپس به گسترش و زیبا سازی آن در سطح وسیعی پرداخت. در سال ۹۰۵/۱۵۰۰ جریان‌های مهم نگارگری ایران در یک نقطه متمرکز شد؛ این جریان‌ها عبارت بودند از: (۱) سبک غنی و متخیلانه دربار ترکمان در تبریز؛ (۲) سبک آکادمیک و ناتورالیستی نابغه نقاشی، بهزاد در هرات؛ (۳) سبک بسیار متوسط تجاری، ولی موثر ترکمان در شیراز؛ (۴) و سبک نگاره‌های کم شناخته شده سمرقند در آن سوی سیحون.

از آثار نگارگری دوره‌ی ساسانی، چنانکه تاکنون شناسایی شده، جز تعدادی نقاشی‌های دیواری که اوریل اشتاین در کوه خواجه و هاکین در بامیان افغانستان کشف کرده اند چیزی بجای نمانده است، اما اشارات بسیاری در کتاب‌ها آمده که از شکوفایی این هنر حکایت دارد. برخی قصاید بُختری، شاعر نامدار عرب (متوفی ۲۸۴ هـ ق / ۸۹۷ م) چنانکه پیشتر گذشت نشان میدهد که تا زمان او هنوز لوحه‌های منقوش اصلی در کاخ شاهان ساسانی در تیسفون (مداین) باقی بوده است زیرا او یکی از تابلوهای دیواری که نمایانگر جنگ ایران و رومیان در سال ۵۳۸ م بوده و در ایوان خسرو انوشیروان جای داشته است را دیده و با دقت و شرح جزئیات آن وصف کرده و حتی از توصیف رنگ‌های آن نیز غافل نمانده است.